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Invito il senatore Ruffino ad illustrarli.

RUFFINO. Signor Presidente, onorevole Ministro, onorevoli senatori,
procederò ad una brevissima, quasi telegrafica illustrazione degli emenda~
menti. I colleghi non me ne vorranno se torno su un tema che mi è caro:
quello relativo alla denuncia ed alla revisione delle aliquote per le
successioni e per le donazioni che, grazie al disegno di legge presentato da
me e da altri senatori nella passata legislatura, ha dato luogo alla legge 17
dicembre 1986, n. 880. Questo provvedimento rappresenta un primo e
decisivo passo in avanti in una materia certamente complessa e tormentata.
Infatti tutti quanti abbiamo convenuto che la tassa di successione in base,
alla legge del 1975, rappresentava una imposta vessatoria e ingiusta contro le
famiglie e contro il risparmio.

L'emendamento che ho presentato risprende questo tema e dà atto, per
la verità, che la Camera dei deputati ha approvato all'articolo 12 una
modifica in virtù della quale la valutazione catastale automatica viene estesa
anche alle successioni che si sono aperte o alle donazioni che si sono
verificate prima dello luglio 1986, perché il problema di fondo della legge
sulla revisione delle successioni è che ha stabilito il termine dello luglio
1986 'senza dare la possibilità di una diversa valutazione della imposta per il
periodo precedente, creando con ciò un trattamento discriminatorio nei
confronti delle successioni che si erano aperte antecedentemente allo luglio
1986.

Le commissioni tributarie, dimostrando saggezza e razionalità, hanno già
risolto il problema che è stato definito dalla Camera dei deputati, perchè
tutte le commissioni tributarie, a quanto mi risulta, in Italia, hanno già deciso
di applicare autonomamente la valutazione catastale automatica indipenden~
temente da questa legge che viene di fatto a concretizzare una ipotesi che si è
già verificata. Il collega re latore, che è stato così bravo nella esposizione
della sua relazione, e il collega Candioto conoscono perfettamente la verità
di questa affermazione. Viceversa, vi è ancora un dato che lascia parecchia
disparità di trattamento e per questo basterebbe vedere i giornali e le
valanghe di lettere che arrivano ai giornali, i prospetti pubblicati su «Il
Sole~24 ore» per determinare, nel caso di successione e donazioni apertesi
prima dello luglio 1986, delle situazioni di gravissima disparità. Ho dei
prospetti (ma li risparmio ai colleghi che tenacemente sono rimasti a trattare
la questione), dai quali tuttavia emerge una disparità di trattamento
veramente grave.

Per questo ho presentato i due emendamenti, con uno dei quali si
propone la riduzione del 30 per cento dell'imposta dovuta per le successioni
anteriori non ancora definite. È questo il senso dell'emendamento 12.2, più
sostanziale e più significativo, assieme all'emendamento 12.1, che dispone
che: «La dichiarazione deve essere presentata o spedita in plico raccomanda~
to con avviso di ricevimento entro sei mesi dalla data dell'apertura della
successione». Infatti, con una disposizione molto strana, gli uffici del registro
non accettano le dichiarazioni presentate a mezzo servizio p0stale con avviso
di ricevimento.

Un'ultima osservazione e concludo. Debbo riconoscere che la Commis~
sione bilancio agisce a compartimenti stagni, perchè ha espresso un parere
sul complesso del provvedimento sostenendo che non solo non vi è riduzione
delle entrate, ma addirittura vi è una eccedenza di entrate rispetto alle
previsioni. Quindi la Commissione bilancio ha salutato con favore questo
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provvedimento; c'è il parere firmato dal collega Cortese in cui si parla di una
eccedenza di entrate. Mi domando adesso, per una questione così modesta,
perchè tutti sanno che le entrate derivanti dalle aliquote sulle imposte di
successione e donazione sono estremamente modeste e comportano entrate
modestissime, come si possa dare un parere così categoricamente negativo; è
una domanda alla quale credo sia difficile dare una risposta adeguata.

PRESIDENTE. Invito il relatore e il rappresentante del Governo a
pronunciarsi sugli emendamenti in esame.

* DE CINQUE, relatore. Signor Presidente, per quanto riguarda il primo
emendamento (a parte il fatto che una approvazione in questa sede
provocherebbe la mancata conversione del decreto~legge), devo dire che mi
sembra soltanto un miglioramento tecnico delle modalità di presentazione e
non mi pare che sussistano motivi di bilancio.

Per quanto riguarda l'emendamento 12.2, credo che forse si potrebbe
avere anche un gettito maggiore perchè il contribuente potrebbe essere
invogliato alla definizione delle successioni e delle donazioni poste in essere
anteriormente allo luglio 1986.

Comunque, data la situazione, pur esprimendo parere favorevole nel
merito, vorrei invitare il collega Ruffino a ritirarli ed eventualmente a
trasformarli in ordine del giorno.

SUSI, sottosegretario di Stato per le finanze. Signor Presidente, il senatore
Ruffino pone un problema molto importante con il secondo emendamento
in questione, che il Governo non mancherà di valutare e che peraltro nel
passato ha già valutato, come risulta dalla discussione che si è svolta sul
provvedimento che riguardava le successioni. Il primo emendamento, come
giustamente sottolineava il relatore, è di carattere tecnico. Se però
dovessimo approvare i due emendamenti, il decreto~legge decadrebbe: è
questa la ragione per la quale, a nome del Governo, il'lvito il senatore Ruffino
a ritirare gli emendamenti e a trasformarli in un ordine del giorno che il
Governo valuterà con la dovuta attenzione.

PRESIDENTE. Senatore Ruffino, lei ha ascoltato sia il parere del relatore
che quello del rappresentante del Governo. Tali interventi le ricordavano che
il decreto~legge scade alle ore 24 di oggi. Intende quindi accogliere l'invito
che le è stato rivolto?

RUFFINO. Signor Presidente, prendo atto delle dichiarazioni del relatore
e del Governo e trasformo i due emendamenti nel seguente ordine del
giorno:

«Il Senato,

nel convertire in legge, con modificazioni, il decreto~legge 14 marzo
1988, n. 70, recante norme in materia tributaria nonchè per la semplificazio~
ne delle procedure di accatastamento degli immobili urbani,

impegna il Governo a valutare la necessità di presentare un apposito
provvedimento che preveda:

a) per le successioni apertesi e per le donazioni poste in essere
anteriormente allo luglio 1986 per le quali non sia intervenuto il definitivo
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accertamento del valore imponibile e sia comunque pendente ricorso contro
l'avviso di liquidazione dell'imposta, uno sconto del 30 per cento dell'impo~
sta effettivamente dovuta;

b) di ritenere valida la presentazione della denuncia di successione
spedita in plico raccomandato con avviso di ricevimento entro 6 mesi
dall'apertura della successione».

9.1002.4 RUFFINO

CHIMENTI. Signor Presidente, intendo aggiungere la mia firma a tale
ordine del giorno.

CANDIOTO. Signor Presidente, anche io aggiungo la mia firma.

PRESIDENTE. Su tale ordine del giorno invito il relatore e il Governo ad
esprimere il proprio parere.

DE CINQUE, relatore. Il mio parere è favorevole, signor Presidente.

SUSI, sottosegretario di Stato per le finanze. Il Governo è favorevole.

PRESIDENTE. Metto ai voti l'ordine del giorno n. 4, presentato dal
senatore Ruffino e da altri senatori.

È approvato.

Ricordo che il testo dei restanti articoli del decreto~legge, comprendente
le modificazioni apportate dalla Camera dei deputati, è il seguente:

Articolo 12~bis.

1. Il Ministro delle finanze promuove le opportune intese con la
Presidenza della Camera dei deputati e la Presidenza del Senato della
Repubblica per realizzare il collegamento al sistema informativo dell'anagra~
fe tributaria degli uffici della Camera dei deputati e del Senato della
Repubblica, in modo da consentire l'accesso tramite terminale alle
informazioni di carattere statistico contenute negli archivi del sistema
informativo, nel pieno rispetto dell'anonimato dei singoli contribuenti e del
segreto fiscale.

2. Con decreto del Ministro delle finanze, sulla base delle intese di cui al
comma 1, sono adottate le disposizioni per definire le modalità e i termini del
collegamento di cui al medesimo comma, le aggregazioni dei dati da rendere
disponibili e la periodicità di aggiornamento, tenuto conto dei piani di
sviluppo del sistema informativo dell'anagrafe tributaria.

Articolo 13.

1. Agli oneri derivanti dall'applicazione del presente decreto, valutati in
lire 1.110 miliardi per l'anno 1988, in lire 740 miliardi per l'anno 1989 e in




